<sup>5</sup> *Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

<sup>6</sup> Cf. *ibid.*, n. 6.

<sup>7</sup> *Ibid.*, n. 61.

<sup>8</sup> *Ibid.*, n. 5.

<sup>9</sup> 1 Cor. 10, 11.

bit et alia sacramenta ministrabit, Christi praesentiam praesertim in sacra liturgia agnoscens; 10 rursus vero in terrena liturgia caelestis praelibatur, 11 in qua Deus erit omnia in omnibus.

[553] Explicabitur insuper

d) liturgiam uti signis sacris sensibilibus, ad res divinas invisibiles significandas, et per haec effici, modo singulis proprio, sanctificationem hominis; 12

e) liturgiam, utpote quae sit sacerdotalis muneris Christi exercitatio, duplicem motum complecti: tum a Deo ad homines, ut eorum sanctificatio efficiatur, tum ab hominibus ad Deum, ut ipsi in spiritu et veritate adoratio praestetur; 13

f) quamvis sacra liturgia non exhauriat totam actionem Ecclesiae, esse tamen eam culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fontem unde omnis eius virtus emanat. Quod fusius exponere iuvabit ad mentem Constitutionis. 14

Art. II: De indole liturgiae ut actionis hierarchicae et communitatis propriae, necnon de lege liturgica

10. Ad normam nn. 26-32 et 41-42 Constitutionis, proponentur principia de coetu liturgico, scilicet de plebe sancta sub episcopo (vel presbytero eius vices gerenti) convocata et ordinata; eaque opportune illustrabuntur doctrina sacrae Scripturae, exemplis primaevae Ecclesiae, textibus Patrum.

Insuper addere convenit, quibusnam condicionibus legitima sit celebratio quasi privata liturgiae.

11. Insistendum erit in diversitate membrorum et munerum quae coetus liturgicus postulat, ideoque describentur partes celebrantis, ministrorum, scholae cantorum et populi. Partes fidelium eorumque actiosa participatio explanabuntur ad mentem Concilii Vaticani II, et simul distinctio patefiat inter sacerdotium commune baptizatorum et sacerdotium ministeriale vi cuius sacerdos praestit coetui liturgico «in persona Christi». 15

[554] 12. Primum episcopi munus illustrabitur ad mentem Constitutionis *Lumen gentium*.

13. Brevi expositione historica demonstrabit magister leges liturgiae semper spectavisse ad munus sacrae hierarchiae idque ad eam iure divino pertinere; variam autem decursu temporum fuisse huius exercendi iuris rationem.

10. Cf. Sacrosanctum Concilium, nn. 6-7.

11. Cf. *ibid.*, nn. 8-9.

12. Cf. *ibid.*, nn. 7, 33.

13. Cf. *ibid.*, nn. 5-7.

14. Cf. *ibid.*, nn. 9-13.

15. Cf. Ioannes Paulus II, Litt. encycl. *Redemptor hominis*, d. 4 Martii 1979: AAS 71 (1979) 311; Ioannes Paulus II, Epist. *Novo incipiente*, ad universos Ecclesiae sacerdotes, d. 8 Aprilis 1979: L'Osservatore Romano, 9-10 Apr. 1979.